32. Dimisimus possessionem, dimisimus patriam, dimisimus seculum, et propter calamitatem rixam facimus in monasterio. Super *Psalm.* cxix, vers. ultimo. *Cum his qui oderunt pacem, etc.*

33. Si superbis Angelis non fuit utile cœlum, constat quia superbis religiosus non est utile monasterium. Super *Regul. D. August.*, cap. 2.

HUGO A. S.

34. Utilia sunt humilibus monasteria. *Ibid.*

VICTORE.

35. Monachi faciunt sibi claustra, quibus homo exterior teneri possit : sed utinam claustra facerent, quibus homo interior ordinate teneretur. Lib. 1, de Claustrum anime, cap. 1.

36. Tutius est claustrum, quam castrum. Lib. 1, de Claustrum anime, cap. 11.

37. Locus aliquando placet, aliquando displicet : placet quibusdam, non quia abundet fratribus, sed piscibus : placet, quia abundat fabulis; placet, quia cuncta possidet. *Ibid.*, lib. 2, cap. 13.

38. Claustrum carcer est spontaneus, clericorum locus quietis : securum efficit de externis, letum de internis, certum de æternis : si corpus

compescit, tamen mentem exhilarat. Lib. 4, de Propriet. rerum, cap. 3.

39. Edificia fratrum non superflua sint, sed humilia : non voluptuosa, sed honesta. Lib. 2, de Claustrum anime, cap. 4.

HUGO CALD.

40. Quot sunt claustra religiosorum, tot sunt greges ovium Christi : tilius autem est ovem esse in grege, et hominem in conventu, quam singularem; quia dispersas, et singulares oves lupus rapit, et ad dispergendum eas semper laborat. Super *Psalm.* lxxvii.

41. Claustrum est domus sapientie, cujus fundamentum est paupertas, parietes obedientia et continentia, altitudo humilitas, tectum vero est amator fraternitatis. Prosec.

42. Septem columnæ sunt septem observantia regulares, sc. cibi ariditas, vestis austeritas, jejuniorum continuatio, vigiliarum protractio, manuum labor, discipline rigor et orationum instantia. Super *Prov.* cap. 9.

S. JOHANNES

CHRYSOST.

43. Qui servit in monasterio Christo, Imperatori suo servit, signatus est cauterio regis sui. Habet scutum jejunium, habet galeam fidem, habet gladium sermonem Dei, habet loriceam vestimentum Jesum in baptisate. Homil. 18, ex Divers. in Math.

44. Vere domus luctus monasteria sunt, ubi cinis atque cilicium, ubi solitudo, ubi risus nullus, nullus negotiorum secularium strepitus, ubi jejunia, ubi terrenorum duritia lectulorum, ubi munda sunt omnia. Prosec.

45. Nullus ibi ildoribus locus, absunt procel sanguinis rivi, perturbationes, curæ, tumultus : tranquillo in portu ibi navigant monachi, ac veluti luminaria sunt, sublimi de loco navigantibus fulgore suo iter asperientes.

46. Mundus est locus ille, alta ibi quies atque silentium est : meum et tumi inde prorsus eliminatum est.

47. Neque vero nudos illic dormire fas est; inde ubi resurrexere, divinis laudibus in choro constituto instant, hymnosque propheticos canunt magno suavique concentu, et anticis numerosis : non fistula, non cithara, non ullum aliud instrumentum musicum sustinentes : sed illorum tantia convenientissima sunt, et amorem Dei, divinarumque rerum studium spirant. Homil. 14, super I Tim.

48. Sicut a terra in cœlum, sic est ad viri sancti confugere monasterium. Homil. 59, ad Popul. Antioch.

JOAN.

VITR.

49. Difficile ad monasterium convertitur, quem blandiens sæculi fortuna semel tenuerit in sua potestate. Epist. 14, ad Nicol. presbyt. Meritena.

50. Villa sane longe remota debet esse a monasterio, ne vicinitus posita, aut labis inferat periculum, aut famam indicat dignitatis In Regula monachorum, cap. 1.

S. ISID. HISP.

51. Deo inspirante erecta sunt monasteria, et cenobia constructa : ut in illis prelo lethali luxu carnalium voluptatum, atque abdicato usu temporalium volupiatum, mentes aptius contra se, et ferventius contra vitia dimicarent. De disciplina monast., cap. 1.

S. LAURENT.

JUSTIN.

52. Non minus vituperabile, quam ridiculosum est, mundo solo corpore, et hominum aspectibus renuntiasse, atque in monasterio otiosam ducere vitam. Prosec.

53. Non autem putes te esse securum, quia ad monasterium confugisti : quid prodest equis evasisse procellas, et in portu præ negligentia periclitari? *Ibid.*, cap. 7.

54. Claustrum est, hortus conclusus, paradisi deliciarum, thalamus nuptialis, cubile immaculatum, virtutum schola, tabernaculum federis, recinatorium sponsi, bellatorum statio, sanctitatis domus, castitatis custos, pudicitie firmamentum, religionis magisterium, obedientie sanctæ speculum. De Obedient., cap. 18.

55. Quid aliud monasteria, quam robustorum virorum adversus seipos dementium nuncupaverim castra? *Ibid.*, cap. 19.

56. In monasteriis contra malignos spiritus implacabile geritur bellum : ibi virtutum germinantium eradicantur sentes, ibi virtutum omnium institutio patet : non tamen in cunctis reperitur monasteriis, sed solum in illis, in quibus sacra religionis periclitantur vota. Prosec.

57. Sunt quippe multa cenobia, quam non sanctorum habitacula, sed latronum sunt dicenda spelunca, spectacula demonum, et officina vitiorum. *Ibid.*

PETR. BLES.

58. Claustrum semel ingressus, clausisti te, et Christi vinculis alligasti : clausisti sane et alligasti te per obedientie jugum, per discipline observantiam, per timoris et reverentie ligaturam. Epist. 13, ad Monach. Novit.

59. Video in claustris caelestes homines, aut potius angelos terrestres : quorum conversatio est in cœlis, qui quidam nobili superbia despicunt honores et divitias hujus mundi. *Ibid.*, epist. 102, ad Radingens. Abbat.

60. Habes in claustrum secretum solitudinis, locum penitentiae, pacem anime, contentationis arcum, gaudium in Spiritu sancto, consilium in hesitatione, in tantatione remedium, in omnibus efficac beneficium medicinæ. *Ibid.*, Invectiva contra depravator.

61. Ibi virtutum schola est, summus ibi mo-

desite usus, morum regularitas, legendi libertas, fraternitatis affectio, omnium communicatio.

62. Ibi disciplinæ vigor, lex obedientiæ, vinculum charitatis, et multa obsequia. *Ibid.*

S. PETRUS
DAMIANUS.

63. Vere claustrum paradisi est: hic prata virentia scripturarum, præterfluens lacrymarum undositas, quam de purissimis affectibus amor ille celestis eliquat. *Serm. 59, de S. Nicolao.*

64. Claustrum monasterii, vinarium est animarum. *Opusc. 52, cap. 2.*

Vide etiam tit. *Egredi*, sent. 83, 85, 86; *Paradisi*, sent. 40, 41; *Simonia*, sent. 94.

MONIALIS.

3. INNOC. III. *Definitio.* Monialis est se velle vivere secundum regulam beati Benedicti, vel beati Basilii, aut Augustini, aut aliorum. Et habetur in *Decretis Gratiani*, part. 2, causa 18, quest. 2, can. *Perniciosum*.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS.

1. Pulchritudinem quis potest majorem existimare decore ejus, quæ amatur a rege, probatur a iudice, dicatur Domino, consecratur Deo? *Lib. 1, de Virgin.*

2. Alunt plerique, maturioris ætatis virginæ esse velandas, neque ego abno sacerdotis esse cautionis debere, ut non temere puella veletur. *Prosec.*

3. Spectet plane, spectet ætatem sacerdos, sed fidei vel pudoris.

4. Spectet et maturitatem verecundiæ, examinet gravitatis cantem, morum senectam, pudicitiam annos, animos castitatis. *Lib. 3, de Virgin.*

S. ATHANAS.
MAGNUS.

5. Væ virgini, quæ non subest regulæ, est enim tanquam navis gubernatore destituta; rupto siquidem cacumine mali jactatur a fluctibus horsum illorsum (cum duce non habeat) donec offendant in scopulis, et statim pereat. *Prosec.*

6. Contra, beata est virgo, quæ sub regula est: est enim tanquam vitis fecunda in horto, ad quam veniens cultor ejus, palmites ipsius putat, illamque irrigat, et putridas herbas circumcirca evellit. *De Virgin.*

S. AUGUST.

7. Sacrate virginitatis nuptias coequare, non hoc Christiani, sed Joviniani est. In *Enchiridio*, cap. 68.

8. Virginali et viduali continentia expetita et electa, et voti debito oblata, jam non solum capessere nuptias, sed etiam non nubatur, nubere velle damnabile est. *De bono viduit.*, cap. 9.

9. Si vel spernentibus vel tardantibus sponsis, vel peregrinantibus maritis, carnalis concupiscentia potuit contineri, ne stuprum aut adulte-

rium committeretur; cur contineri non potest, ne sacrilegium committatur? *Prosec.*

10. Si repressa est, cum ferveret dilata: cur non opprimatur, cum frigerit amputata?

11. Plus ardentem ferunt libidinem, quæ non desperant ejusdem voluptatem: quæ autem in nuptiarum castitatem Deo vovent, ipsam semper subtrahunt, quæ fomes amoris est. *De bono viduit.*, cap. 29.

12. Non ipsa, quia virginitas est, sed quia Deo dicata est, honoratur. *De sancta Virginit.*, cap. 8.

13. Pergite, puellæ, pergite perseveranter in finem: laudate Dominum dulcissimum, quem cogitatis uberius: sperate felicissimum, cui servitis instantius: amate ardentius, cui placetis attentius. *Ibid.*, cap. 27.

14. Gaudium est virginum Christi de Christo, in Christum, cum Christo, post Christum, per Christum, propter Christum. *Prosec.*

15. Gaudia propria sunt virginum Christi: non sunt eadem non virginum, quamvis Christi. *Ibid.*

16. Hæ, quas ponit professionis, nubere volunt: et ideo non nubunt, quia impune non possunt. *Ibid.*, tract. 34.

17. Virgo est castimonialis, jam dicata Deo, habens cætera que vere ornant ipsam virginitatem, et sine quibus ipsa virginitas turpis est; quid prodest si sit corpore integra, mente corrupta? *Super Psalm. lxxv, versu penultimo. Vovete et reddite.*

18. Altior professio virtutis, altior debet ritum tenere vivendi. *De Templo Salomonis*, cap. 7.

19. Ut quid hæcenus Nonna et sanctimonialis vocitata es, quæ sub sanctitatis nomine, non tamen sancte conversaris? *Prosec.*

20. Cur velum in capite mentitur reverentiam, et sub velo petulans oculus exhibet impudentiam?

21. Caput geris velatum, sed elatum: sub signo verecundiæ sermo resonat inverecundus; risus immoderatus, incessus lascivior, vestis ornatio, uni inflata magis quam velate congruerent. *Epist. 114, ad Sanctimoniales quem quando.*

22. Sanctimonialis que cum Christo desiderat intrare ad nuptias, non debet hominibus dare sudariola, pectines, corrigias vel specula, aut fascias. *Serm. 61, ad Sororem.*

23. Sanctimonialis que cum hominibus in vanis delectatur, magna vanitate decipitur, et si-gnum demonstrat meretricis. *Ibid.*

24. Si in mente sanctimonialis sanctus amor esset, dona vanitatis et superfluitatis ab hominibus non acciperet. *Ibid.*

25. Mens casta et religiosa non desiderat a se-

V. BEDA.

S. BERNARD.

S. DONAY.

cularibus amicis accipere dona, sed a Christo, pro cuius amore contempsit omnia terrena dona. *Ibid.*

26. Sanctimonialis quæ Christum perfecte diligit, amplius adultæriæ amore, non recipit, id est, non amplius in malo homines diligit. *Ibid.*

27. Sanctimonialis quæ Christum perfecte diligit, delectabilia et superflua dona ab hominibus non recipit, quia Christum omnibus donis anteponebat. *Ibid.*

28. Cum sis Christo desponsata, si ante oculos hominum vis apparere, non es casta, sed adultera. *Ibid.*, serm. 64.

29. Sanctimonialis femina, quæ cum viro sola loqui desiderat, stultitia in mente ejus regnat. *Ibid.*, serm. 59.

30. Religiosa femina, quæ plus diligit hominem quam Christum, non est casta, sed adultera: quia Christum contemnit, cui fuerat desponsata. *Ibid.*, serm. 61.

31. Nihil prodest corpus velare, et mentem vitorum portulis maculare. *Prosec.*

32. Quid prodest nigris vestibus indui, et a detractione linguam non colibere? *Lib. 1. Phœveira*, cap. 37.

33. In monasterio posite non otio torpescant, non detractionibus, non obscenis confabulationibus incumbant: sed aut psalmodiarum modulationibus, aut manuum operationibus insistant. *Ibid.*

34. Minores natu eas, quæ protractæ sunt ætatis, obsequio sanctitatis venerentur. *Ibid.*

35. Protractæ annis, juniores dictis et exemplis ad bene vivendum informant. *Prosec.*

36. Nobiles genere nequaquam ignobilibus se præferant: quia personarum acceptor non est Deus. *Ibid.*

37. Religiosam quamquam non oportet, non deest, non expedit parentum suorum multis obligationibus implicari, aut quorumlibet extraneorum perniciosis familiaritate constringi. *Ibid.*

38. Pomposa vestimenta, quæ non utilitati, sed vanitati serviunt, fastidite atque detemnite, virginæ, Christi sponsæ. *Prosec.*

39. Multæ quæ in moribus diligunt, hoc et in vestibus et in operibus suis ostendant. *Ibid.*

40. Computari jam non potes inter puellas et virginæ Christi, quæ sic vivis, ut possis adamari. *De Discipl. et habitu Virgin.*, cap. 5.

41. Vince vestem, quæ virgo es, quæ Deo servis: vince aurum, quæ carnem vincis et sæculum. *Ibid.*, cap. 9.

42. Servate, virginæ, servate quod esse copistis, servate quod eritis: magna vos merces manet, præmium grande virtutis, munus maximum castitatis. *Ibid.*

43. Pejus est quam mechari, continentiam docere criminosis, et infamem ferre sanctimoniam. *De Singular. cleric.*, cap. 5.

44. Religiosæ personæ impatientes, contentiosæ, discordes, et proximis suis non ignoscens; non religiosam, sed diabolicam docent vitam; nec dignæ sunt nomine Christi vocari, sed adultæ sunt diaboli. *Prosec.*

45. Et quæ per impiæ voluntatis conformitatem, ac prævæ mentis consensum, cum diabolo spiritualiter fornicantur, adulteræ sunt diaboli, *De profess. monast.*, art. 2.

46. Si queratur cui monialis magis obedire teneatur, suæ abbatissæ, seu matri spirituali, an confessori? Respondetur quod quantum ad ecclesiasticæ sacramenta, magis obedire tenetur rectori et confessori: in his vero que ad observantiam pertinent regularem, magis adstricta est matri spirituali, cui et obedientiam vovit. *Ibid.*, art. 14.

47. Moniales jubentur et obligantur esse reclusæ, ut omnis occasio incontinentiæ eis penitus auferatur, et tanto purius ac libentius servant et inhereant sponso celesti, quanto plus separatae sunt ab humanis aspectibus ac mundanis consortiis. *Prosec.*

48. Non est dubium quin religiosæ personæ suam clausuram fideliter conservantes tanto jucundius post hanc vitam volabunt per longitudinem latitudinemque cæli empyræi, quanto nunc propter Deum in strictiori se continent loco.

49. Parum aut nihil confert clausura exterior corporalis, nisi mens clausa sit a cogitationibus vanis et vilibus, ab imaginatioribus fedis, a vitiosis affectibus, ab inquietudine passionum, a sollicitudine mundanorum, a secularibus occupationibus, curiositatibus, fabulationibus, atque oculi rumoribus. *Ibid.*, art. 15.

50. Speciali modo puellæ et femine religionem ingressæ, continentiamque professæ, dicendæ sunt Christi sponsæ, quatenus sponso immortali casto corpore porroque corde semper adherere valeant. *De Mortificatione vivifica*, art. 14.

51. Refrenatio lingue tanto plus necessaria est monialibus, quanto committere solent esse magis prone ad loquacitatem. *De Profectu spirit.*, art. 5.

52. Felix est anima illa, quæ dum in congregatione versatur, multorum est gaudium, et plurimi ex ea odificantur, vel illuminantur. *Homil. 7, ad Monachos.*

53. Dilectio claustris quasi murus est, antemurale regularis districtio: illa cogitationes sanctas in affectus dulces includit, hæc occasiones delinquendi repellit et excludit. *Prosec.*

54. Ille murus gratus est, antemuralis necessa-

DIONYSIUS
CAIUS.

S. EUSEBIUS
EMISENUS.

S. HILARIONUS
ANG.

rius : ille te coelestes inter delicias claudit, isto proseribit mundanas.

55. Si tibi votivum est cor tuum, velut hortum deliciarum prestare Christo, non aegre feras hoc autemralli si concludaris.

56. Delicias perdere vult, quas habet (si tamen habet) qua de munitione claustrii submurmurat.

57. Hortus nescit esse, qui non vult esse conclusus. Serm. 35, super *Cant.*, apud *D. Bernard.*

58. Moniales velle non habent; quod mulieri ab insidiis nequissimi hostis (qui rapinam meditatur) inducitur. In *Decretis Gratiani.*

59. Virgo in monasterio inter virginum choros vivat angelice, sit in carne sine carne, omne hominum genus nisi simile putet. Epist. 7, ad *Letam.*

60. Solent miseri parentes, et non plene fidei christiani, deformes et aliquo membro debiles filias virginitati tradere : et quae religiosiores sibi videntur, parvo sumpto (et qui vix ad alimenta sufficiat) eis dato, omnem censum secularium liberis largiuntur. *Ibid.*, epist. 8, ad *Demecriad.*

61. Contra naturam, immo ultra naturam est, non exercere quod nata sis interficere in te radicem tuam, et sola virginitatis poma decerpere : nescire thoram, omnem virorum horrore contactum, et in corpore vivere sine corpore. *Ibid.*

62. Monialis jejunia pro ludo habet, orationem pro delictis. Epist. 10, ad *Furiam.*

63. Nulli te unquam de generis nobilitate praeponas : neque obscuriores quasque, et humiliores loco natas, te inferiores putes. *Prose.*

64. Nescit religio personas accipere, nec conditiones hominum : sed animos inspicit singulorum, servum et nobilem de moribus praeiudicat. Epist. 14, ad *Celentiam.*

65. Quotiescumque te vana seculi delectaverit ambitio, quoties in mundo aliquid videris gloriosum, ad paradisi mentem transgredere, esse incipe quod futura es. Epist. 22, ad *Eustach.*

66. Non satis religiosa velis videri, nec plus humilis quam necesse est, ne gloriam fugiendo quaeras. *Ibid.*

67. Si quis te carpit quod sis christiana, quod sis virgo : non cures quod ideo dimiseris matrem, ut in monasterio inter virgines viveres, talis detractio laus tua. *Prose.*

68. Ubi non luxuria in puella Dei, sed dirivita carpitur, crudelitas ista pietas est : illum enim praefers matri, quem praefere iuberis et animae tuae. Epist. 47, de *Vitando suspecto contubernio.*

69. Huic mundo mortua esto, et nihil aliud, nisi de coelestibus cogitans, loquere ad sponsum tuum. Epist. 48, ad *Principium.*

70. O Virgo, cognosce statum tuum, agnosce

locum, agnosce propositum : Christi sponsa diceris, vide ne quid indignum ei, cui desponsata esse videris, admittas : cito scribit repudium, si in te vel unum videat adulterium. Epist. 14, ad *Mauritium filiam.*

71. De Dei virgine facta es corruptio Satanae, de sponsa Christi facta es scortum execrabile, de templo Domini fanum immunditiae, de habitaculo Spiritus sancti tugurium diaboli. Epist. 22, ad *Susannam laycam.*

72. Quae se spondit Christo, et sacrum velamen accepit, iam nuptis, iam immortalis juncta est viro, et iam si voluerit nubere communi lege conjugii, adulterium perpetrat, ancilla mortis efficitur. *Ibid.*

73. Non extollatur, nec improperet caeteris se tantum ex suis facultatibus attulisse : plus enim attulit soror pauperula, si ingrediens affectum habendi dimisit, quam quae multa afferens dona, superbia tulit. In *Regula Monacharum*, cap. 5, de *Simonia.*

74. Nondum Deo vivit, nondum religionis semitam Christique nuptias attigit, quae non efficitur ita simplex et pura, ut quicquid sibi mandatum fuerit per praepositam matrem, angelico putet ore transmissum. *Ibid.*, cap. 9, de *Correct.*

75. Dicam audacter, proh dolor ! Dei templa, Spiritus sancti vasa, et Deo dicata aedificia, nisi diligenti sorventur custodia, prostibula fiunt. *Ibid.*, cap. 18.

76. Coeli et Angelorum Dominum induta es, et terrenis adhuc immoraris ? Serm. 1, super *Epist. ad Colos.*

77. Moniales ille sunt fortiores, quae ad sobrietatem sustinendam sunt fortiores. De *Sanc-timoniali.*

78. Si oporteat alloqui personam secularem, tunc specialissime ori suo adhibeat montalis custodiam, ne omnino quidquam dicat, quod audientem non edificet. *Prose.*

79. Sa taliter in omnibus habeat, ne ullus, qui eam viderit, vel audierit ipsam sanctam monialem non reputet. *Ibid.*

80. Monialis in omnibus rebus fugere debet singularitatis, ut admirationis notam : hoc est, non debet facere aliter, quam aliae, ut vanam habeat gloriam : nec debet loqui quidquam eo quod possit iudicari aut multum sapientis, aut multum religiosa. *Ibid.*

81. Si familiaritas mulierum religiosis prohibita est, multo magis monialibus virorum facies seu gestus. *Ibid.*

82. Eas sponsalio amore sibi liberrissime foederat Deus, quas seculum non fodavit. Epist. 36, ad *Christianam sanctimonialem.*

S. HIERON.

TERTUL-

LIAN.

S. THOMAS

A VILLA

NOVA.

S. ANTONI-

NUS.

S. ANSELM.

JOAN. GERS.

S. AMBRO-

SIUS.

S. ANSELM.

S. AUGUST.

PETER. BLES.

83. Monachum, sive monacham, facit propria professio, vel paterna devotio. *Ibid.*, epist. 54, ad *Pictavianos archid.*

84. Beata es, quae spretis filiis hominum, filium Altissimi tibi elegisti in sponsum. *Prose.*

85. Tanto eris acceptior sponso tuo Christo, quanto fueris in veste vilior : quanto in cultu corporis tui abjectior, in sermone rarior, in vultu dejectior, in aspectu verecundior, in incensu maturior. Epist. 55, ad *Adelittam monialem.*

86. Nupsisti Christo, illi tradidisti carnem tuam, illi sponsasti maturitatem tuam : incede ergo secundum sponsi tui voluntatem, quia sponsas suas velari jubet. De *Virginibus velandis*, cap. 16.

87. Monialis quae curis saecularibus implicatur, spiritus suavitatem ignorat. De *S. Dorothea.*

Vide etiam tit. *Conjugium*, sent. 31, 42 ; *Epistola*, sent. 3 ; *Innocentia*, sent. 28 ; *Martyrium*, sent. 67 ; *Nobilitas*, sent. 25, 26, 27, 28 ; *Officium divinum*, sent. 28 ; *Saeculum*, sent. 51 ; *Sequi Christum*, sent. 79 ; *Simonia*, sent. 29.

MORES.

Definitio. Mores proprie dicuntur actus humani, qui conveniunt rationi : actus autem humani, qui discordant a ratione, non mores boni, sed mali dici debent. Part. 1, tit. 14, de *Lege Mosaitica*, cap. 3, § 2.

Divisio. Mores alii boni sunt, alii vero mali : boni virtutes dicuntur, mali autem vitia. De *similitudinibus*, cap. 133.

SENTENTIAE PATRUM.

1. Non placet Deo, quem non suorum gravitas morum probat. Lib. 4, epist. 64, ad *Syagrium Vernensium episcop.*

2. Graviore inimici sunt pravi mores, quam hostes infesti. *Prose.*

3. Facilius enim pravitas hostium vinci potest, quam morum. Serm. 87, de *Eliseo.*

4. Grandis morum est assuefacienda maturitas, quae vincat naturam. Super *Psalm.* cxviii, serm. 18, vers. 5.

5. Non tunc mores discuntur, cum cito adveniunt, citoque recedunt, sed cum in anima stabiles existunt. De *Similitudinibus*, cap. 132.

6. Hi mores sunt optimi, per quos nobis etiam ipsa provenit (ad quam omni studio rapimur) agnitio veritatis. De *Moribus Eccles.*, cap. 28.

7. Mores nostri, non ex eo quod quisque novit, sed ex eo quod quisque diligit, dijudicari solent, nec faciunt bonos vel malos mores, nisi boni vel mali amores. Epist. 52, ad *Macedonium.*

8. Ornet mores tuos pudicitia, ornet sobrietas, et frugalitas. Epist. 182, ad *Bonifac.*

9. Pravorum morum quasi contrariis flatibus a coelesti patria repercuntur homines. Lib. 4, de *Doctrina christ.*, cap. 9.

10. Si bonis moribus propinquatur Deo, malis moribus receditur a Deo. Super *Psalm.* cxviii.

11. Noli bonae cantilenae tuae obstrere moribus malis. Super *Psalm.* cxviii, vers. 4.

12. Si sint boni mores, delectent : si sunt mali, emendentur et corrigantur. Tract. 1, super *Epist. Joan.*, de cap. 4.

13. Boni mores requirantur, omnibus vitam donavit, qui bonos mores instituit. De *Cataclysmo*, cap. 6.

14. Ambula moribus, non pedibus : multi enim ambulant bene pedibus, et male ambulant moribus. De *Verbis Domini*, serm. 55.

15. Nonnullis errare profuit aliquando ; sed in via pedum, non in via morum. In *Enchirid.*, cap. 17.

16. Ad eum qui ubique praesens est, non locis movemur, sed bonis moribus. Lib. 1, de *Doct. christ.*, cap. 10.

17. Amicitia similibus moribus confit. De *Gen. ad lit. imperfect. oper.*, cap. 16.

18. Non in pravis moribus natura dona culpanda sunt. Lib. 10, de *Genesi ad lit.*, cap. 13.

19. Non quisquam efficitur amicus Dei, nisi purgatis moribus. Lib. 52, de *Genesi contra Manich.*, cap. 2.

20. Ad eum qui ubique praesens est, non pedibus ire licet, sed moribus. Epist. 52, ad *Macedonium.*

21. Morum corrigendorum, nullus alius quam in hac vita locus est. Epist. 54.

22. Verus ornatus christianorum, mores boni sunt. Epist. 73.

23. Fuge per immobilem fidem ad mores bonos. De *Catechiz rudib.*, cap. 25.

24. Non malis convertentium moribus aliquis ad bonos mores convertendus est. De *Mendac.*, cap. 24.

25. Multi sunt intus, qui corda pie videntium suis perditis moribus cruciant. Lib. 18, de *Civ. Dei*, cap. 51.

26. Boni mores vitam bonorum, malorumque discernunt, et ad diversa perducunt. Lib. 3, contra *Crescon.*, cap. 4.

27. Nolite nos contristare malis moribus vestris. Tract. 18, super *Joan.*

28. Tenebrae metuendae sunt morum, non occulorum. *Ibid.*, tract. 35, circa init.

29. Boni mores delectant, mali corrigantur. Tract. 7, super *Epist. Joan.*

30. Quis in via morum errare timebit duce sapientia ? Serm. ad *Milites templi*, cap. 11.

31. Ad mores honestandos, vel corrigendos, per-

S. BERNARD.

GLOSS.

DECR.

S. HIERO-

NYM.

- necessaria est (cum multa quidem diligentia) disciplina censura. *Serm. 76, super Cant.*
32. Mores hominis lingua pandit, et qualis sermo ostenditur, talis animus comprobatur. *De inter. domo, cap. 43.*
- BORTIUS. 33. Probos mores sua præmia non relinquunt: quantumlibet igitur sevant mali, sapienter tamen corona non decedit, non arescit. *Lib. 4, de Consolat. philas., prosa 3.*
- S. BONAV. 34. Quid in hac vita bonis moribus melius? nonne ad componendos mores omnis nobis scriptura est tradita, et omnis moralis philosophia? *Serm. 2, de S. Laurent.*
35. Modicis paulatim per incertiam subreptibus maculis, tuta morum congeries inquinatur. In *Speculo discipl., part. 1, cap. 24.*
36. Uniformitas morum, uniformitatem juvat et indicat animorum. *Ibid., cap. 29.*
- S. CYPRIANUS. 37. Popularis existimatio solet dominorum mores ex servorum moribus æstinare. *De duplici mart., cap. 2.*
- S. CYRILLUS ALEX. 38. Mores scelesti, volutantesque, quæ ad turpissimam quæque præceptis rapitur, merito puniuntur. *Homil. 15, de Festis paschal.*
39. Molles atque effeminati mores Sanctis haud congruunt. *Ibid., homil. 22.*
- S. DIADOCH. 40. Mali mores, honestis moribus usu virtutis facti obedientes, intereunt. *De perfect. spirit., cap. 93.*
- S. DOROTH. 41. Nihil pejus pravis moribus cum mala consuetudine. *Doctrina 12.*
- S. EDMUNDUS. 42. Ille homo magna dignus est confusione, qui non vult vivere secundum suum gradum et conditionem. In *Speculo Eccles., cap. 6.*
- S. GREGOR. MAGNUS. 43. Arbitrantur se despici, qui bonorum mores despiciere consueverunt. *Lib. 14 Moral., cap. 2, super illud Job xviii: Quare reputati sumus?*
44. Existunt qualitates morum, quæ certis vitis sunt vicinæ: nam mores asperi, aut crudelitatis, aut superbie solent esse conjuncti: mores autem blandi, et quam decet paulo amplius latiores, nonnunquam luxurie et dissoluti. *Ibid., cap. 7.*
45. Quanto morum vita a rerum distat substantia, tanto gravior calumniator est, qui male vivendo viam infert alienis moribus. *Ibid., lib. 26, cap. 40.*
46. Mirum valde est, cum in cordibus sublimium regnat humilitas morum. *Ibid., cap. 49.*
47. Non verbis quero prosperari, sed moribus. *Lib. 7, in registr. indict. 1, cap. 30, epist. 30, ad Eulogium episc. Alexandr.*
- S. GREG. NAZ. 48. Moderati mores probandi sunt, non elati et fastuosi. *Super Eccles., cap. 7.*

49. Cum natura hominis diviniorem adeptam sit statum, ex moribus quisque suis effingitur. *De mortuis.*
- S. HIERONYMUS. 50. Mores magis elegantur, quam vultum elegantia. *Epist. 8, ad Demetriad.*
51. Mores dominarum plerumque ex ancillarum, et comitum moribus judicantur. *Ibid.*
52. Optimi sunt ad institutionem morum primi quique anni: habent in se lentum quiddam et molle, quod facile formari queat, atque ad arbitrium volentis trahi. *Epist. 1, ad Demetriad.*
53. Ad omnem morum perfectionem, mentis aciem intende, et ad cœlestem premium, cœlestem vitam para. *Ibid.*
54. Omne studium, omnisque cura, in orandis moribus exhibenda est. *Epist. 1, ad Demetriad.*
55. Mores mutare, singulasque virtutes animi formare in se, atque perlicere, grandis studii est, et longæ consuetudinis. *Ibid.*
56. Quod animus firmiter conservat, puritas mentis per bonos mores fideliter ordinat: quod moribus non convenit, discretio vera separat, removet, et expellit. *De anime medicina, cap. 8.*
57. Morigerationis est, servata propria virtute, se juste pieque moribus secum commemorantium contemperare. *De fractib. carnis et spiritus, cap. 15.*
- HUGO A S. VICTORE. 58. Mores boni bonum faciunt, mores mali malum reddunt. *Super Jonas, cap. 22.*
59. Correctio morum in quinque consistit: In modestia verborum, in ordine gestuum exteriorum, in maturitate incessus, in verecundia vultus, in humilitate habitus. *Super Ecclesiastic., cap. 2.*
60. Animi boni humores, boni mores sunt. *Super Epist. ad Titum, cap. 1.*
61. Mores sæculares sub habitu religioso retinere satis turpe est, et monstro simile. *Prose.*
62. Tales interius vivunt mundo, exterius mortui sunt, exterius lucent, interius foetent: exterius sunt oves, interius sunt lupi rapaces. *Super Gen., cap. 31.*
63. Multum valent virtus, et morum suavitas. *Homil. 53, super Gen.*
64. Hoc supremum philosophiæ culmen est, et Angelorum vita, ut cum prudens sis, nihil ficti, nihil simulati in tuis moribus adsciscas. *Homil. 63, super Matth. Oper. perf.*
65. Longe præstantius est, moribus splendere, quam rebus. *Lib. 5, de Nugis curial., cap. 17.*
66. Difficile est senem mores suos corrigere: enimvero senectus mores habet, non accipit. *De Instit. vite sacerd., cap. 2.*
67. Habet unaquaque gens mores suos, nec omnium est inter barbaros non barbare vivere. *Orat. 5, in conventu Abbat. habit.*

- S. GREG. NYS. 68. Mores longa consuetudine roborati, vix unquam mutantur. *Epist. 10, ad Nicol. presbyt. Mericens.*
- S. HIERONYMUS. 69. Sicut mali mores in bono colloquio corriguntur: ita bonos mores turpia colloquia corrumpunt. *Lib. 2, de Summo bono., cap. 29, sent. 5.*
- S. ISIDORUS HISPAL. 70. Deteriores sunt, qui sive doctrinis, seu exemplis, vitam moresque honorum corrumpunt, his qui substantias aliorum prædique diripiunt. *Prose.*
- HUGO A S. VICTORE. 71. Hi enim ea quæ extra nos sunt, sed tamen nostra ipsorum diripiunt: corruptores vero morum, proprio nos aufferunt; quoniam divitiis justorum, mores eorum sunt.
- S. ISID. PEL. 72. Multum ergo distant damna morum, a damnis temporalium rerum: cum ista extra nos sint, mores vero in nobis. *Ibid., lib. 3, cap. 38, sent. 5.*
73. Morum cum prudentia conjuncta tranquillitas, gravis atque constantis animi maximum argumentum est. *Lib. 3, epist. 190, ad Zenon. presbyt.*
- S. LAURENT. JUSTINIAN. 74. Grata indigent non mediocri, qui inveteratos cupiunt et volunt abolere mores. *De Casto conviv., cap. 7.*
- PETR. BLES. 75. Mores a convictu trahuntur. *Epist. 107, ad Amic. suum.*
- HUGO CARO. 76. Melius est tibi domum tuam augere moribus, quam possessionibus. *Ibid., epist. 134, ad Vailhelm. electum.*
- S. PETRUS CHRYSOLOG. 77. Si amicos morum facit imitatio, morum similitudo conjungit. *Serm. 101.*
- S. PROSPER. 78. Mores ejus verecundia custos integritatis ornet, ut ei placeat quod ante sordebat, quando sordidus erat: et sordeat quod ante placebat, quando ipse bonis omnibus displicebat. *Lib. 2, de Vita contempl., cap. 5.*
- SALVIANUS. 79. Pessimum hoc est, quod libentius omnes deteriora sectantur; et facilius mala institutio depravat bonos, quam bona emendet malos. *Ibid., lib. 7.*
- S. JOANNES CHRYSOST. 80. Non sanctum est, ut de moribus amici cito perperam sentias, *Lib. 1, epist. 11, ad Montium.*
- S. SYNESIUS EPISCOPUS. 81. Nulli æque mores Deo execrabiles sunt, ac famigeratoris, qui ex obscuro vulnus infligit. *Epist. 44, ad Joan.*
- THALASSIUS. 82. Similitudo morum vel bonorum, vel malorum, filios vel Dei, vel Satana. *Heccatonad. 2, sent. 58.*
- S. THOMAS AQUINAS. 83. Illi mores dicuntur boni, qui rationi congruunt: mali autem, qui a ratione discordant. *1, 2, quæst. 100, art. 1.*
- THOMAS A EMPIS. 84. Multi judicantur stulti, quia moribus sunt inculti. *In Hortulo Rosarum., cap. 9.*
- IN VII. 85. Mores in animo vehementer corroborati,

ægre expugnari atque obliiterari possunt, verborumque potius blanditiis, quam vi commutantur. *Lib. 1, in Vita sanctorum Barlaam et Joseph., cap. 33.*

SENTENTIA PAGANORUM.

86. Modicus situs, nota morum est optimorum. *Lib. 1, de Historia animal., cap. 10.*
- ARISTOTEL. 87. Mores hominum, corporum motionibus discernuntur. *Lib. 4, Ethic. ad Nicomach., cap. 8.*
88. Mores honestos aut praves elucere necessum est in persecutione. *Lib. 2, Ethic. ad Eudomium.*
- SENECA. 89. Pudeat cum animalibus permixtas mores. *Lib. 2, de Ira., cap. 34.*
90. Sumuntur a conversantibus mores. Ebriosus convictores in amorem vini trahit; impudicorum cœtus fortem quoque et silicem virum emollit; avaritia in proximos viras suum transfert. *Lib. 3, de Ira., cap. 7.*
91. Civilitatis mores magis corrigat parcitas animadversionum. *Lib. 1, de Clement. ad Neroem., cap. 21.*
92. In mores fortuna jus non habet. *Epist. 36.*
93. Hoc habent inter cœtera boni mores, placeant sibi et permanent. *Epist. 47.*
94. Defuit esse remedioculus, ubi quæ fuerant vitia, mores sunt. *Epist. 39.*
95. Non quidquid morale est, bonos mores facit. *Epist. 121.*
96. Mores alia aliter attingunt, quedam illos corrigunt et ordinant, quedam naturam eorum et originem scrutantur. *Ibid.*
97. Quomodo scies, qui mores habendi sunt, nisi quid homini sit optimum, invenieris; nisi naturam ejus inspexeris? *Ibid.*
98. Ut sunt mores tui, talis est vita tua. *Sent. 317.*
- SIXTUS PHILOSOPH. Vide etiam tit. *Derisio, sent. 6; Discordia, sent. 22; Honor, sent. 103, 105; Juventus, sent. 19; Locutio, sent. 130; Mutatio, sent. 53; Nobilitas, sent. 83; Passio Christi, sent. 77; Persona, sent. 11; Pudicitia, sent. 50; Religiosus, sent. 113; Sanctitas, sent. 86; Sequi Christianum, sent. 108; Tristitia, sent. 25.*

MORS IN GENERE.

Etymologia. Mors est dicta a morsu primi hominis, quia vellicæ arboris pomum mordens, mortem incurrit. *Serm. Dom. 5, in Passione.*

Definitio. Mors bonorum non est, nisi acceleratio glorificationis, diruptio carceris, finis peregrinationis, portus navigationis, contritio laquei, depositio vetustæ vestis, induitio novæ, depositio ponderis, dejectio atrocissimi hostis, solutio debiti naturalis. *Super Prov., cap. III.*

Mors nihil aliud est, quam finis et defectus vite, quæ tamen non est, aliquid positivum, sed privativum. *Lib. 5, Contempl. de morte, cap. 1.*

S. ANTONIUS DE PADUA. HUGO CARD. IDIOTA.